
RC\1277107CS.docx PE744.138v01-00 }
PE744.139v01-00 }
PE744.140v01-00 }
PE744.141v01-00 }
PE744.142v01-00 }
PE744.144v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0212/2023 } 
B9-0213/2023 } 
B9-0214/2023 } 
B9-0215/2023 } 
B9-0216/2023 } 
B9-0218/2023 } RC1

19.4.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0212/2023 (The Left)
B9-0213/2023 (Verts/ALE)
B9-0214/2023 (Renew)
B9-0215/2023 (S&D)
B9-0216/2023 (PPE)
B9-0218/2023 (ECR)

o hrozbě trestu smrti a popravy zpěváka Yahaye Sharifa Aminua za rouhání 
v Nigérii
(2023/2650(RSP))

Željana Zovko, David Lega, Antonio López-Istúriz White, Isabel 
Wiseler-Lima, Radosław Sikorski, Seán Kelly, Miriam Lexmann, Ivan 
Štefanec, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Krzysztof Hetman, Tomáš 
Zdechovský, Eugen Tomac, Dace Melbārde, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Carlos Zorrinho



RC\1277107CS.docx 2/4 PE744.138v01-00 }
PE744.139v01-00 }
PE744.140v01-00 }
PE744.141v01-00 }
PE744.142v01-00 }
PE744.144v01-00 } RC1

CS

za skupinu S&D
Katalin Cseh, Petras Auštrevičius, Nicola Beer, Izaskun Bilbao Barandica, 
Catherine Chabaud, Olivier Chastel, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, 
Svenja Hahn, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Karen Melchior, Javier 
Nart, Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Michal Šimečka, Ramona Strugariu, 
Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
za skupinu Renew
Pierrette Herzberger-Fofana
za skupinu Verts/ALE
Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Bert-Jan Ruissen, 
Charlie Weimers, Eugen Jurzyca, Waldemar Tomaszewski, Alexandr 
Vondra, Veronika Vrecionová, Assita Kanko, Joachim Stanisław 
Brudziński, Elżbieta Kruk, Jan Zahradil, Zbigniew Kuźmiuk, Ladislav 
Ilčić, Adam Bielan, Dominik Tarczyński, Carlo Fidanza, Bogdan Rzońca, 
Elżbieta Rafalska, Witold Jan Waszczykowski, Anna Zalewska
za skupinu ECR
Miguel Urbán Crespo
za skupinu The Left
Fabio Massimo Castaldo



RC\1277107CS.docx 3/4 PE744.138v01-00 }
PE744.139v01-00 }
PE744.140v01-00 }
PE744.141v01-00 }
PE744.142v01-00 }
PE744.144v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o hrozbě trestu smrti a popravy zpěváka Yahaye 
Sharifa Aminua za rouhání v Nigérii
(2023/2650(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 10. srpna 2020 byl nigerijský zpěvák Yahaya Sharif Aminu 
postaven před vrchní soud práva šaría ve státě Kano, byl tam souzen bez právního 
zastoupení a odsouzen k smrti oběšením za údajné rouhání, jehož se měl dopustit 
v písni, kterou složil a sdílel na sociálních médiích a jež obsahovala údajně hanlivé 
připomínky týkající se proroka Mohameda;

B. vzhledem k tomu, že dne 21. ledna 2021 nařídil vrchní soud státu Kano obnovu řízení 
z důvodu procesních nesrovnalostí a dne 17. srpna 2022 odvolací soud potvrdil 
ústavnost ustanovení o rouhání v trestním zákoníku práva šaría a stvrdil rozhodnutí 
o obnově řízení;

C. vzhledem k tomu, že v listopadu 2022 podal Yahaya Sharif Aminu proti svému 
odsouzení k Nejvyššímu soudu odvolání, v němž tvrdí, že ustanovení o rouhání 
v trestním zákoníku práva šaría ve státě Kano přímo porušují nigerijskou ústavu 
a závazné mezinárodní smlouvy v oblasti lidských práv; vzhledem k tomu, že zůstává 
ve vězení;

D. vzhledem k tomu, že nigerijské zákony o rouhání uškodily množství dalších lidí; 
vzhledem k tomu, že studentka Deborah Yakubuová byla v roce 2022 kamenována 
a ubita k smrti; vzhledem k tomu, že Rhoda Jatauová byla napadena davem a je soudně 
stíhána bez možnosti propuštění na kauci; vzhledem k tomu, že humanista Mubarak 
Bala byl odsouzen k 24 letům odnětí svobody;

E. vzhledem k tomu, že Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, jehož je 
Nigérie smluvní stranou, omezuje trest smrti na nejzávažnější trestné činy; vzhledem 
k tomu, že navzdory tomu právo šaría, uplatňované v nejméně 12 státech severní 
Nigérie, ukládá trest smrti za rouhání;

F. vzhledem k tomu, že zákony o rouhání v Nigérii porušují její mezinárodní závazky 
v oblasti lidských práv, Africkou chartu a nigerijskou ústavu;

1. naléhavě vyzývá nigerijské orgány, aby okamžitě a bezpodmínečně Yahaye Sharifa-
Aminua propustily, stáhly veškerá obvinění proti němu a zaručily jeho práva na řádný 
proces; vyzývá k propuštění Rhody Jatauové, Mubaraka Baly a dalších osob, které čelí 
obviněním z rouhání;

2. připomíná, že zákony o rouhání jsou jasným porušením mezinárodních závazků v 
oblasti lidských práv, zejména Mezinárodního paktu o občanských a politických 



RC\1277107CS.docx 4/4 PE744.138v01-00 }
PE744.139v01-00 }
PE744.140v01-00 }
PE744.141v01-00 }
PE744.142v01-00 }
PE744.144v01-00 } RC1

CS

právech, a jsou v rozporu s nigerijskou ústavou, která zaručuje náboženskou svobodu a 
svobodu projevu;

3. naléhavě vyzývá nigerijské orgány, aby dodržovaly lidská práva v celé zemi tím, že 
zajistí, že federální a státní zákony a zákony práva šaría nebudou nigerijským občanům 
upírat ochranu podle národní ústavy a mezinárodních úmluv; naléhavě vyzývá 
nigerijské orgány, aby zákony o rouhání na federální a státní úrovni zrušily;

4. připomíná, že Nigérie má v celé Africe a muslimském světě nesmírný vliv, 
a zdůrazňuje, že tento případ je bezprecedentní příležitostí k tomu, aby se tato země 
postavila do čela hnutí za zrušení zákonů o rouhání;

5. naléhavě vyzývá nigerijskou vládu, aby řešila problém beztrestnosti obvinění z rouhání;

6. připomíná mezinárodní úsilí o zrušení trestu smrti a naléhavě vyzývá Nigérii, aby 
okamžitě zrušila ukládání trestu smrti za rouhání a podnikla kroky k jeho úplnému 
zrušení;

7. vyzývá EU a její členské státy jako klíčové partnery v oblasti rozvoje, aby při 
kontaktech s nigerijskými orgány poukazovaly na individuální případy, na znepokojení 
ohledně lidských práv a na zákony o rouhání;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení nigerijským orgánům 
a mezinárodním institucím.


